**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand ist zu sagen, dass im Gesetz erlaubt genannt wird, was nicht vom Gesetz verboten wird. Es ist also zu unterscheiden, dass es schlechthin erlaubt gibt, was von keinem Gesetz verboten wird, weder vom natürlichen noch vom mosaischen noch von dem des Evangeliums, und auf diese Weise ist die Scheidung oder Entlassung unzulässig, weil sie vom Naturgesetz und dem Gesetz des Evangeliums verboten worden ist. Und es gibt bedingt erlaubt, was von keinem Gesetz verboten wird, und auf diese Weise heißt es von der Scheidung, dass sie im Blick auf das Alte Gesetz erlaubt ist, weil sie dort nicht verboten wurde.

|667| 2. Zu dem zweiten ist zu sagen, dass es zwei Arten gibt, gemäß dem Gesetz zu handeln: gemäß dem erlaubenden Gesetz und gemäß dem vorschreibenden Gesetz. Gemäß dem erlaubenden Gesetz zu handeln, heißt nicht, Gutes zu tun, sondern vielmehr Schlechtes, obgleich weniger [schlecht] im Vergleich zu Schlechterem. Daher sagt Johannes Chrysostomus: „Mose hat erlaubt, den Scheidebrief auszuhändigen,

**2636** Der Gesetzstraktat verwendet im Folgenden zwei unterschiedliche Begriffe für ‚Ehescheidung‘ im Neuen Gesetz und ‚(Ehe)Scheidung‘ im mosaischen Gesetz.

**2637** Dtn 24,1.

**2638** Glossa ordinaria zu Mt 5,31 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 21b); vgl. Augustinus, De sermone domini in monte I,14,39 (CChr.SL 35, 41–43).

**2639** Hrabanus Maurus, Expositio in Matthaum libri octo VI,19,8 (CChr.CM 174A, 509).

**2640** Ps.-Chrysostomus, Eruditi commentarii in evangelium Matthaevi 32 (PG 56, 801); vgl. Glossa ordinaria zu Mt 5,31 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 21b).

**2641** Vgl. Summa Halensis III Nr. 453–454 (ed. Bd. IV/2, 663a–665b; in dieser Ausgabe S. 1282–1291).

mala, ne fierent peiora». Operari vero secundum Legem praecipientem est bonum, quo modo non operatur qui repudiat, sed praedicto modo.

3. Ad tertium dicendum quod lex de libello repudii quiddam tolerabat, scilicet separationem, et ad quiddam obligabat, tamen sub conditione, scilicet ad hoc ut, si vellet aliquis dimittere uxorem, non dimitteret nisi propter causas scriptas in libello repudii. Dare ergo libellum in praecepto erat sub conditione, scilicet si vellet dimittere, non simpliciter. Non sequitur ergo ‘dabat libellum repudii secundum Legem datam a Spiritu Sancto, ergo non peccabat’; dabat enim secundum Legem ex tolerantia et conditionaliter, non ex auctoritate et simpliciter a iudice.

4. Ad quartum dicendum quod non valet haec argumentatio ‘secundum sententiam Legis datam pro se dimittebat uxorem, ergo non peccabat’, quia iudex non dicebat in illa sententia quod vir posset dimittere uxorem, sed quod posset sine poena legali. Et ponunt exemplum: sicut si litigarent sacerdotes contra milites de decimis, iudex non daret sententiam pro militibus quod ipsi decimas detinerent, sed diceret sacerdotibus quod tacerent, et non puniret milites, ne fieret scissura.